
TABELLE 2 18.06.2015

Einwohnergemeinde Bezirk

Einwohner

Staatssteuer-

aufkommen 

(SSA)

Steuerkraft-

index (SKI)

Disparitäten-

ausgleich

Mindest-

ausstattung

Geografisch-

topografischer 

Lastenausgleich

Sozio-

demografischer 

Lastenausgleich

Zentrums-

lasten-

ausgleich

2012/2013 2012/2013 2016 2016 2016 2016 2016 2016

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10)

Solothurn SOLOTHURN 16'581 58'424'356 122.71 -4'325'657 0 0 289'020 630'000

Balm bei Günsberg LEBERN 190 575'399 105.74 -12'503 0 97'025 0 0

Bellach LEBERN 5'157 12'933'709 87.34 749'761 0 0 388'291 0

Bettlach LEBERN 4'857 17'402'128 124.78 -1'382'182 0 0 11'042 0

Feldbrunnen-St.Niklaus LEBERN 933 7'161'712 267.32 -1'793'056 0 0 0 0

Flumenthal LEBERN 945 2'389'186 88.09 129'162 0 0 0 0

Grenchen LEBERN 16'373 51'158'039 108.82 -1'658'035 0 0 849'294 40'000

Günsberg LEBERN 1'146 3'354'881 102.00 -26'250 0 0 0 0

Hubersdorf LEBERN 736 1'652'306 78.24 183'860 85'714 0 0 0

Kammersrohr LEBERN 33 182'357 192.44 -35'039 0 16'896 0 0

Langendorf LEBERN 3'773 10'280'972 94.90 221'216 0 0 115'096 0

Lommiswil LEBERN 1'451 3'307'845 79.39 343'456 140'201 0 0 0

Oberdorf LEBERN 1'654 4'654'479 98.03 37'391 0 139'015 0 0

Riedholz LEBERN 2'235 5'938'532 92.53 191'671 0 0 0 0

Rüttenen LEBERN 1'455 3'905'435 93.51 108'441 0 41'823 0 0

Selzach LEBERN 3'157 11'242'953 124.04 -871'678 0 178'978 592 0

Aetigkofen BUCHEGGBERG 179 336'122 65.58 70'573 59'730 91'393 0 0

Aetingen BUCHEGGBERG 296 953'023 112.32 -41'803 0 135'868 0 0

Bibern BUCHEGGBERG 251 497'062 69.10 88'896 68'606 100'152 0 0

Biezwil BUCHEGGBERG 319 728'217 79.50 75'111 30'228 163'330 0 0

Brügglen BUCHEGGBERG 202 511'757 88.23 27'311 0 82'436 0 0

Gossliwil BUCHEGGBERG 194 448'899 80.58 43'266 14'763 70'509 0 0

Hessigkofen BUCHEGGBERG 265 772'886 101.57 -4'780 0 84'516 0 0

Ressourcenausgleich LastenausgleichGrundlagen

Finanzfluss Finanz-und Lastenausgleich 2016 und Prognose 

Schülerpauschalen¹ (netto) Abgaben -, Beiträge +

 ¹Schülerpauschale ohne die Musikschulpauschale, individuelle Wochenlektionen, individuelle Einzellektionen / Wertentschädigungen.
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TABELLE 2 18.06.2015

Einwohnergemeinde Bezirk

Einwohner

Staatssteuer-

aufkommen 

(SSA)

Steuerkraft-

index (SKI)

2012/2013 2012/2013 2016

(1) (2) (3) (4) (5)

Solothurn SOLOTHURN 16'581 58'424'356 122.71

Balm bei Günsberg LEBERN 190 575'399 105.74

Bellach LEBERN 5'157 12'933'709 87.34

Bettlach LEBERN 4'857 17'402'128 124.78

Feldbrunnen-St.Niklaus LEBERN 933 7'161'712 267.32

Flumenthal LEBERN 945 2'389'186 88.09

Grenchen LEBERN 16'373 51'158'039 108.82

Günsberg LEBERN 1'146 3'354'881 102.00

Hubersdorf LEBERN 736 1'652'306 78.24

Kammersrohr LEBERN 33 182'357 192.44

Langendorf LEBERN 3'773 10'280'972 94.90

Lommiswil LEBERN 1'451 3'307'845 79.39

Oberdorf LEBERN 1'654 4'654'479 98.03

Riedholz LEBERN 2'235 5'938'532 92.53

Rüttenen LEBERN 1'455 3'905'435 93.51

Selzach LEBERN 3'157 11'242'953 124.04

Aetigkofen BUCHEGGBERG 179 336'122 65.58

Aetingen BUCHEGGBERG 296 953'023 112.32

Bibern BUCHEGGBERG 251 497'062 69.10

Biezwil BUCHEGGBERG 319 728'217 79.50

Brügglen BUCHEGGBERG 202 511'757 88.23

Gossliwil BUCHEGGBERG 194 448'899 80.58

Hessigkofen BUCHEGGBERG 265 772'886 101.57

Grundlagen

Finanzfluss Finanz-und Lastenausgleich 2016 und Prognose 

Schülerpauschalen¹ (netto) Abgaben -, Beiträge +

Besitzstand

Prognose 

Schüler-

pauschale

Härtefall-

ausgleich  

(HFA)

Ergebnis
Ergebnis in % 

zum SSA

2016 2014/15 2016

(11) (13)

0 4'445'600 0 1'038'963 1.8%

0 43'200 -8'516 119'206 20.7%

0 1'805'500 0 2'943'552 22.8%

0 1'620'200 0 249'060 1.4%

0 230'200 1'098'028 -464'828 -6.5%

0 280'200 0 409'362 17.1%

0 5'159'500 0 4'390'759 8.6%

0 428'600 0 402'350 12.0%

0 312'000 0 581'575 35.2%

0 4'500 36'175 22'532 12.4%

0 1'129'900 0 1'466'212 14.3%

0 537'100 112'761 1'133'519 34.3%

0 716'500 0 892'906 19.2%

130'500 921'200 0 1'243'371 20.9%

0 506'600 0 656'864 16.8%

0 1'399'400 0 707'292 6.3%

0 48'700 -91'035 179'362 53.4%

0 107'100 0 201'165 21.1%

0 93'900 -100'807 250'746 50.4%

0 162'000 -135'780 294'890 40.5%

0 56'900 -45'057 121'590 23.8%

0 60'100 -67'830 120'808 26.9%

0 130'700 -85'641 124'795 16.1%

 ¹Schülerpauschale ohne die Musikschulpauschale, individuelle Wochenlektionen, individuelle Einzellektionen / Wertentschädigungen.
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TABELLE 2 18.06.2015

Einwohnergemeinde Bezirk

Einwohner

Staatssteuer-

aufkommen 

(SSA)

Steuerkraft-

index (SKI)

Disparitäten-

ausgleich

Mindest-

ausstattung

Geografisch-

topografischer 

Lastenausgleich

Sozio-

demografischer 

Lastenausgleich

Zentrums-

lasten-

ausgleich

2012/2013 2012/2013 2016 2016 2016 2016 2016 2016

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10)

Ressourcenausgleich LastenausgleichGrundlagen

Finanzfluss Finanz-und Lastenausgleich 2016 und Prognose 

Schülerpauschalen¹ (netto) Abgaben -, Beiträge +

Küttigkofen BUCHEGGBERG 261 657'319 87.71 36'853 0 97'325 0 0

Kyburg-Buchegg BUCHEGGBERG 336 778'206 80.78 74'067 24'397 10'818 0 0

Lüsslingen-Nennigkofen BUCHEGGBERG 1'003 2'500'363 86.82 151'884 0 95'073 0 0

Lüterkofen-Ichertswil BUCHEGGBERG 720 1'818'898 88.04 98'846 0 96'244 0 0

Lüterswil-Gächliwil BUCHEGGBERG 328 1'031'708 109.71 -36'522 0 149'030 0 0

Messen BUCHEGGBERG 1'416 3'304'588 81.27 304'559 90'899 272'672 0 0

Mühledorf BUCHEGGBERG 344 637'192 64.60 139'662 120'721 98'689 0 0

Schnottwil BUCHEGGBERG 1'056 2'421'685 79.90 243'656 92'709 91'392 0 0

Tscheppach BUCHEGGBERG 190 408'566 75.08 54'230 32'373 77'897 0 0

Unterramsern BUCHEGGBERG 213 489'499 80.03 48'848 18'227 19'501 0 0

Aeschi WASSERAMT 1'220 3'043'038 86.90 183'482 0 0 0 0

Biberist WASSERAMT 8'155 19'347'381 82.63 1'627'170 333'378 0 321'712 0

Bolken WASSERAMT 575 1'175'186 71.18 190'361 136'944 0 0 0

Deitingen WASSERAMT 2'254 6'793'590 104.96 -128'529 0 0 0 0

Derendingen WASSERAMT 6'105 12'830'573 73.19 1'879'872 1'242'085 0 339'220 0

Drei Höfe WASSERAMT 739 1'569'729 74.02 220'337 139'654 24'531 0 0

Etziken WASSERAMT 771 1'896'796 85.73 126'265 0 0 0 0

Gerlafingen WASSERAMT 4'924 9'742'721 68.91 1'758'536 1'365'288 0 512'149 0

Halten WASSERAMT 865 2'060'971 82.98 169'136 30'161 0 0 0

Horriwil WASSERAMT 849 1'951'508 80.10 193'970 71'676 0 0 0

Hüniken WASSERAMT 89 203'048 79.45 21'005 8'507 25'367 0 0

Kriegstetten WASSERAMT 1'282 3'376'750 91.77 121'210 0 0 0 0

Lohn-Ammannsegg WASSERAMT 2'643 9'443'207 124.45 -742'151 0 0 0 0

Luterbach WASSERAMT 3'398 8'010'463 82.10 698'701 169'902 0 32'032 0

 ¹Schülerpauschale ohne die Musikschulpauschale, individuelle Wochenlektionen, individuelle Einzellektionen / Wertentschädigungen.
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TABELLE 2 18.06.2015

Einwohnergemeinde Bezirk

Einwohner

Staatssteuer-

aufkommen 

(SSA)

Steuerkraft-

index (SKI)

2012/2013 2012/2013 2016

(1) (2) (3) (4) (5)

Grundlagen

Finanzfluss Finanz-und Lastenausgleich 2016 und Prognose 

Schülerpauschalen¹ (netto) Abgaben -, Beiträge +

Küttigkofen BUCHEGGBERG 261 657'319 87.71

Kyburg-Buchegg BUCHEGGBERG 336 778'206 80.78

Lüsslingen-Nennigkofen BUCHEGGBERG 1'003 2'500'363 86.82

Lüterkofen-Ichertswil BUCHEGGBERG 720 1'818'898 88.04

Lüterswil-Gächliwil BUCHEGGBERG 328 1'031'708 109.71

Messen BUCHEGGBERG 1'416 3'304'588 81.27

Mühledorf BUCHEGGBERG 344 637'192 64.60

Schnottwil BUCHEGGBERG 1'056 2'421'685 79.90

Tscheppach BUCHEGGBERG 190 408'566 75.08

Unterramsern BUCHEGGBERG 213 489'499 80.03

Aeschi WASSERAMT 1'220 3'043'038 86.90

Biberist WASSERAMT 8'155 19'347'381 82.63

Bolken WASSERAMT 575 1'175'186 71.18

Deitingen WASSERAMT 2'254 6'793'590 104.96

Derendingen WASSERAMT 6'105 12'830'573 73.19

Drei Höfe WASSERAMT 739 1'569'729 74.02

Etziken WASSERAMT 771 1'896'796 85.73

Gerlafingen WASSERAMT 4'924 9'742'721 68.91

Halten WASSERAMT 865 2'060'971 82.98

Horriwil WASSERAMT 849 1'951'508 80.10

Hüniken WASSERAMT 89 203'048 79.45

Kriegstetten WASSERAMT 1'282 3'376'750 91.77

Lohn-Ammannsegg WASSERAMT 2'643 9'443'207 124.45

Luterbach WASSERAMT 3'398 8'010'463 82.10

Besitzstand

Prognose 

Schüler-

pauschale

Härtefall-

ausgleich  

(HFA)

Ergebnis
Ergebnis in % 

zum SSA

2016 2014/15 2016

(11) (13)

0 101'800 -59'047 176'931 26.9%

0 122'000 -7'383 223'900 28.8%

96'700 442'100 -161'894 623'863 25.0%

0 300'300 0 495'391 27.2%

0 107'000 0 219'508 21.3%

203'600 618'800 0 1'490'530 45.1%

0 158'600 -101'730 415'942 65.3%

0 396'400 35'651 859'807 35.5%

0 82'300 -75'504 171'296 41.9%

0 64'500 0 151'076 30.9%

59'900 366'100 49'550 659'032 21.7%

0 2'956'900 0 5'239'160 27.1%

0 274'000 0 601'305 51.2%

0 915'000 0 786'471 11.6%

0 2'311'400 55'641 5'828'218 45.4%

218'500 261'600 0 864'622 55.1%

0 289'200 0 415'465 21.9%

0 2'010'800 0 5'646'773 58.0%

0 332'300 0 531'597 25.8%

0 331'500 70'421 667'567 34.2%

0 50'500 -7'275 98'103 48.3%

0 433'600 0 554'810 16.4%

0 917'600 0 175'449 1.9%

0 1'349'200 106'789 2'356'625 29.4%

 ¹Schülerpauschale ohne die Musikschulpauschale, individuelle Wochenlektionen, individuelle Einzellektionen / Wertentschädigungen.
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TABELLE 2 18.06.2015

Einwohnergemeinde Bezirk

Einwohner

Staatssteuer-

aufkommen 

(SSA)

Steuerkraft-

index (SKI)

Disparitäten-

ausgleich

Mindest-

ausstattung

Geografisch-

topografischer 

Lastenausgleich

Sozio-

demografischer 

Lastenausgleich

Zentrums-

lasten-

ausgleich

2012/2013 2012/2013 2016 2016 2016 2016 2016 2016

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10)

Ressourcenausgleich LastenausgleichGrundlagen

Finanzfluss Finanz-und Lastenausgleich 2016 und Prognose 

Schülerpauschalen¹ (netto) Abgaben -, Beiträge +

Obergerlafingen WASSERAMT 1'119 2'879'472 89.61 133'476 0 0 0 0

Oekingen WASSERAMT 785 1'784'165 79.15 187'972 79'089 0 0 0

Recherswil WASSERAMT 1'749 4'153'257 82.72 346'995 68'626 0 0 0

Subingen WASSERAMT 3'034 7'542'031 86.58 467'415 0 0 29'169 0

Zuchwil WASSERAMT 8'780 22'980'905 91.15 892'199 0 0 2'059'492 0

Aedermannsdorf THAL 553 914'422 57.59 269'398 261'184 283'140 0 0

Balsthal THAL 5'834 13'949'826 83.28 1'120'330 172'937 0 287'252 0

Gänsbrunnen THAL 102 182'392 62.58 43'624 39'206 51'969 7'397 0

Herbetswil THAL 549 891'568 56.61 273'371 268'307 280'836 0 0

Holderbank THAL 637 1'213'489 66.39 245'678 204'025 325'674 0 0

Laupersdorf THAL 1'692 2'952'996 60.80 761'630 705'309 574'663 0 0

Matzendorf THAL 1'297 2'402'278 64.53 528'227 457'284 316'068 0 0

Mümliswil-Ramiswil THAL 2'506 4'387'870 60.98 1'123'202 1'037'174 1'235'437 0 0

Welschenrohr THAL 1'108 1'869'332 58.78 524'323 500'272 531'829 153'498 0

Egerkingen GÄU 3'312 10'109'787 106.30 -239'807 0 0 109'373 0

Härkingen GÄU 1'440 6'486'078 156.86 -940'471 0 0 0 0

Kestenholz GÄU 1'734 4'919'684 98.84 23'196 0 126'978 0 0

Neuendorf GÄU 1'994 6'793'820 118.66 -427'253 0 0 0 0

Niederbuchsiten GÄU 984 2'503'186 88.59 128'932 0 11'008 0 0

Oberbuchsiten GÄU 2'010 4'983'961 86.35 315'068 0 0 49'429 0

Oensingen GÄU 5'804 20'590'789 123.56 -1'570'512 0 0 234'608 0

Wolfwil GÄU 2'047 4'651'015 79.15 490'170 206'375 0 0 0

Boningen OLTEN 731 2'156'089 102.79 -23'396 0 0 0 0

Däniken OLTEN 2'778 15'230'224 190.96 -2'901'900 0 0 10'152 0

 ¹Schülerpauschale ohne die Musikschulpauschale, individuelle Wochenlektionen, individuelle Einzellektionen / Wertentschädigungen.
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TABELLE 2 18.06.2015

Einwohnergemeinde Bezirk

Einwohner

Staatssteuer-

aufkommen 

(SSA)

Steuerkraft-

index (SKI)

2012/2013 2012/2013 2016

(1) (2) (3) (4) (5)

Grundlagen

Finanzfluss Finanz-und Lastenausgleich 2016 und Prognose 

Schülerpauschalen¹ (netto) Abgaben -, Beiträge +

Obergerlafingen WASSERAMT 1'119 2'879'472 89.61

Oekingen WASSERAMT 785 1'784'165 79.15

Recherswil WASSERAMT 1'749 4'153'257 82.72

Subingen WASSERAMT 3'034 7'542'031 86.58

Zuchwil WASSERAMT 8'780 22'980'905 91.15

Aedermannsdorf THAL 553 914'422 57.59

Balsthal THAL 5'834 13'949'826 83.28

Gänsbrunnen THAL 102 182'392 62.58

Herbetswil THAL 549 891'568 56.61

Holderbank THAL 637 1'213'489 66.39

Laupersdorf THAL 1'692 2'952'996 60.80

Matzendorf THAL 1'297 2'402'278 64.53

Mümliswil-Ramiswil THAL 2'506 4'387'870 60.98

Welschenrohr THAL 1'108 1'869'332 58.78

Egerkingen GÄU 3'312 10'109'787 106.30

Härkingen GÄU 1'440 6'486'078 156.86

Kestenholz GÄU 1'734 4'919'684 98.84

Neuendorf GÄU 1'994 6'793'820 118.66

Niederbuchsiten GÄU 984 2'503'186 88.59

Oberbuchsiten GÄU 2'010 4'983'961 86.35

Oensingen GÄU 5'804 20'590'789 123.56

Wolfwil GÄU 2'047 4'651'015 79.15

Boningen OLTEN 731 2'156'089 102.79

Däniken OLTEN 2'778 15'230'224 190.96

Besitzstand

Prognose 

Schüler-

pauschale

Härtefall-

ausgleich  

(HFA)

Ergebnis
Ergebnis in % 

zum SSA

2016 2014/15 2016

(11) (13)

0 372'700 0 506'176 17.6%

0 391'300 -17 658'344 36.9%

0 586'700 -52 1'002'269 24.1%

0 1'169'600 0 1'666'184 22.1%

0 2'903'300 0 5'854'992 25.5%

0 291'700 -225'022 880'400 96.3%

0 2'479'200 0 4'059'719 29.1%

0 50'300 -51'226 141'270 77.5%

0 203'200 -143'689 882'025 98.9%

0 276'500 -188'137 863'739 71.2%

0 801'300 -160'066 2'682'836 90.9%

0 505'200 0 1'806'780 75.2%

0 1'004'500 -398'097 4'002'216 91.2%

0 431'700 -468'220 1'673'402 89.5%

0 1'395'800 0 1'265'366 12.5%

0 542'100 153'882 -244'490 -3.8%

0 777'000 0 927'174 18.8%

0 960'700 138'306 671'753 9.9%

0 425'600 0 565'540 22.6%

0 903'200 0 1'267'697 25.4%

0 2'010'400 0 674'495 3.3%

0 757'800 0 1'454'345 31.3%

0 266'900 0 243'504 11.3%

0 995'900 1'180'217 -715'631 -4.7%

 ¹Schülerpauschale ohne die Musikschulpauschale, individuelle Wochenlektionen, individuelle Einzellektionen / Wertentschädigungen.
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TABELLE 2 18.06.2015

Einwohnergemeinde Bezirk

Einwohner

Staatssteuer-

aufkommen 

(SSA)

Steuerkraft-

index (SKI)

Disparitäten-

ausgleich

Mindest-

ausstattung

Geografisch-

topografischer 

Lastenausgleich

Sozio-

demografischer 

Lastenausgleich

Zentrums-

lasten-

ausgleich

2012/2013 2012/2013 2016 2016 2016 2016 2016 2016

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10)

Ressourcenausgleich LastenausgleichGrundlagen

Finanzfluss Finanz-und Lastenausgleich 2016 und Prognose 

Schülerpauschalen¹ (netto) Abgaben -, Beiträge +

Dulliken OLTEN 4'774 9'292'033 67.78 1'766'524 1'416'035 0 651'045 0

Eppenberg-Wöschnau OLTEN 322 804'347 86.99 48'105 0 29'343 3'500 0

Fulenbach OLTEN 1'689 4'165'951 85.92 273'002 0 0 0 0

Gretzenbach OLTEN 2'518 6'397'088 88.48 333'298 0 0 36'859 0

Gunzgen OLTEN 1'651 4'255'026 89.78 193'726 0 0 0 0

Hägendorf OLTEN 4'711 16'792'293 124.15 -1'306'516 0 0 83'183 0

Kappel bei Olten OLTEN 2'977 8'055'122 94.25 196'710 0 0 10'278 0

Olten OLTEN 17'294 74'385'182 149.80 -9'891'048 0 0 653'796 330'000

Rickenbach OLTEN 886 3'237'287 127.25 -277'270 0 0 0 0

Schönenwerd OLTEN 4'869 11'100'854 79.40 1'152'110 469'864 0 434'917 0

Starrkirch-Wil OLTEN 1'646 5'672'224 120.01 -378'321 0 0 0 0

Walterswil OLTEN 721 1'746'843 84.38 129'391 7'758 163'508 0 0

Wangen bei Olten OLTEN 4'902 12'206'479 86.73 747'189 0 0 72'050 0

Erlinsbach (SO) GÖSGEN 3'297 8'259'816 87.26 482'378 0 0 5'499 0

Hauenstein-Ifenthal GÖSGEN 317 611'588 67.30 118'891 96'544 162'050 0 0

Kienberg GÖSGEN 518 904'473 60.87 232'603 215'166 264'964 0 0

Lostorf GÖSGEN 3'839 10'680'320 96.89 137'283 0 0 0 0

Niedergösgen GÖSGEN 3'770 9'004'296 83.18 728'441 118'375 0 141'831 0

Obergösgen GÖSGEN 2'148 5'116'060 82.97 420'159 75'257 0 57'805 0

Rohr GÖSGEN 97 212'212 76.58 25'953 13'991 49'409 0 0

Stüsslingen GÖSGEN 1'026 2'607'333 88.50 135'513 0 111'127 0 0

Trimbach GÖSGEN 6'441 13'501'762 73.01 1'996'746 1'330'693 0 854'950 0

Winznau GÖSGEN 1'794 4'474'014 86.85 270'953 0 0 1'547 0

Wisen GÖSGEN 415 972'806 81.73 86'966 23'329 212'227 0 0

 ¹Schülerpauschale ohne die Musikschulpauschale, individuelle Wochenlektionen, individuelle Einzellektionen / Wertentschädigungen.
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TABELLE 2 18.06.2015

Einwohnergemeinde Bezirk

Einwohner

Staatssteuer-

aufkommen 

(SSA)

Steuerkraft-

index (SKI)

2012/2013 2012/2013 2016

(1) (2) (3) (4) (5)

Grundlagen

Finanzfluss Finanz-und Lastenausgleich 2016 und Prognose 

Schülerpauschalen¹ (netto) Abgaben -, Beiträge +

Dulliken OLTEN 4'774 9'292'033 67.78

Eppenberg-Wöschnau OLTEN 322 804'347 86.99

Fulenbach OLTEN 1'689 4'165'951 85.92

Gretzenbach OLTEN 2'518 6'397'088 88.48

Gunzgen OLTEN 1'651 4'255'026 89.78

Hägendorf OLTEN 4'711 16'792'293 124.15

Kappel bei Olten OLTEN 2'977 8'055'122 94.25

Olten OLTEN 17'294 74'385'182 149.80

Rickenbach OLTEN 886 3'237'287 127.25

Schönenwerd OLTEN 4'869 11'100'854 79.40

Starrkirch-Wil OLTEN 1'646 5'672'224 120.01

Walterswil OLTEN 721 1'746'843 84.38

Wangen bei Olten OLTEN 4'902 12'206'479 86.73

Erlinsbach (SO) GÖSGEN 3'297 8'259'816 87.26

Hauenstein-Ifenthal GÖSGEN 317 611'588 67.30

Kienberg GÖSGEN 518 904'473 60.87

Lostorf GÖSGEN 3'839 10'680'320 96.89

Niedergösgen GÖSGEN 3'770 9'004'296 83.18

Obergösgen GÖSGEN 2'148 5'116'060 82.97

Rohr GÖSGEN 97 212'212 76.58

Stüsslingen GÖSGEN 1'026 2'607'333 88.50

Trimbach GÖSGEN 6'441 13'501'762 73.01

Winznau GÖSGEN 1'794 4'474'014 86.85

Wisen GÖSGEN 415 972'806 81.73

Besitzstand

Prognose 

Schüler-

pauschale

Härtefall-

ausgleich  

(HFA)

Ergebnis
Ergebnis in % 

zum SSA

2016 2014/15 2016

(11) (13)

0 1'615'600 -10'256 5'438'948 58.5%

0 74'800 0 155'748 19.4%

0 708'900 0 981'902 23.6%

0 991'900 0 1'362'056 21.3%

0 596'300 0 790'026 18.6%

0 2'014'300 0 790'967 4.7%

0 1'170'100 0 1'377'087 17.1%

0 4'938'600 2'895'969 -1'072'682 -1.4%

0 251'800 0 -25'470 -0.8%

0 1'742'500 -432'616 3'366'776 30.3%

0 639'700 0 261'379 4.6%

0 287'900 -56'983 531'574 30.4%

0 1'826'300 0 2'645'539 21.7%

0 1'651'600 0 2'139'477 25.9%

0 169'600 -145'090 401'995 65.7%

0 121'200 0 833'933 92.2%

0 1'546'100 0 1'683'383 15.8%

0 1'391'200 0 2'379'847 26.4%

0 744'000 0 1'297'220 25.4%

0 41'200 -31'530 99'023 46.7%

0 395'900 0 642'541 24.6%

0 2'491'900 0 6'674'289 49.4%

0 582'800 0 855'299 19.1%

0 191'000 0 513'521 52.8%

 ¹Schülerpauschale ohne die Musikschulpauschale, individuelle Wochenlektionen, individuelle Einzellektionen / Wertentschädigungen.
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TABELLE 2 18.06.2015

Einwohnergemeinde Bezirk

Einwohner

Staatssteuer-

aufkommen 

(SSA)

Steuerkraft-

index (SKI)

Disparitäten-

ausgleich

Mindest-

ausstattung

Geografisch-

topografischer 

Lastenausgleich

Sozio-

demografischer 

Lastenausgleich

Zentrums-

lasten-

ausgleich

2012/2013 2012/2013 2016 2016 2016 2016 2016 2016

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10)

Ressourcenausgleich LastenausgleichGrundlagen

Finanzfluss Finanz-und Lastenausgleich 2016 und Prognose 

Schülerpauschalen¹ (netto) Abgaben -, Beiträge +

Bättwil DORNECK 1'199 3'697'342 107.39 -101'786 0 0 473 0

Büren DORNECK 958 2'276'705 82.81 189'086 36'182 83'345 0 0

Dornach DORNECK 6'457 21'619'886 116.61 -1'231'552 0 0 57'640 0

Gempen DORNECK 859 2'359'821 95.73 42'130 0 139'540 1'168 0

Hochwald DORNECK 1'287 3'876'707 104.90 -72'456 0 64'125 0 0

Hofstetten-Flüh DORNECK 3'127 11'770'037 131.10 -1'116'969 0 0 7'538 0

Metzerlen DORNECK 928 2'714'481 101.87 -19'907 0 236'294 0 0

Nuglar-St.Pantaleon DORNECK 1'485 3'846'071 90.20 167'218 0 166'565 0 0

Rodersdorf DORNECK 1'288 3'827'592 103.49 -51'662 0 0 0 0

Seewen DORNECK 1'010 2'805'687 96.79 37'220 0 516'871 0 0

Witterswil DORNECK 1'409 4'419'390 109.23 -149'402 0 0 5'640 0

Bärschwil THIERSTEIN 817 1'443'046 61.51 361'174 330'623 418'310 0 0

Beinwil THIERSTEIN 280 431'053 53.71 148'608 150'680 143'106 0 0

Breitenbach THIERSTEIN 3'636 8'938'789 85.62 600'733 0 0 121'465 0

Büsserach THIERSTEIN 2'075 6'050'968 101.56 -37'077 0 0 0 0

Erschwil THIERSTEIN 899 1'628'047 63.07 381'357 339'706 191'298 0 0

Fehren THIERSTEIN 630 1'147'409 63.43 264'644 234'154 0 0 0

Grindel THIERSTEIN 468 853'907 63.54 195'974 173'016 38'846 0 0

Himmelried THIERSTEIN 934 2'396'643 89.41 113'545 0 141'084 0 0

Kleinlützel THIERSTEIN 1'257 2'371'846 65.71 495'031 417'698 497'609 0 0

Meltingen THIERSTEIN 634 1'259'642 69.25 223'771 171'940 223'633 0 0

Nunningen THIERSTEIN 1'848 4'418'902 83.27 355'021 54'951 54'927 0 0

Zullwil THIERSTEIN 626 1'157'369 64.39 256'066 222'321 93'735 0 0

Total 261'401 750'600'627 0 14'174'233 10'000'000 9'000'000 1'000'000

 ¹Schülerpauschale ohne die Musikschulpauschale, individuelle Wochenlektionen, individuelle Einzellektionen / Wertentschädigungen.

FILA2016_Stand20150512 FormatA4.xlsx/Finanzfluss NFA SO nach EG Seite 9 von 10



TABELLE 2 18.06.2015

Einwohnergemeinde Bezirk

Einwohner

Staatssteuer-

aufkommen 

(SSA)

Steuerkraft-

index (SKI)

2012/2013 2012/2013 2016

(1) (2) (3) (4) (5)

Grundlagen

Finanzfluss Finanz-und Lastenausgleich 2016 und Prognose 

Schülerpauschalen¹ (netto) Abgaben -, Beiträge +

Bättwil DORNECK 1'199 3'697'342 107.39

Büren DORNECK 958 2'276'705 82.81

Dornach DORNECK 6'457 21'619'886 116.61

Gempen DORNECK 859 2'359'821 95.73

Hochwald DORNECK 1'287 3'876'707 104.90

Hofstetten-Flüh DORNECK 3'127 11'770'037 131.10

Metzerlen DORNECK 928 2'714'481 101.87

Nuglar-St.Pantaleon DORNECK 1'485 3'846'071 90.20

Rodersdorf DORNECK 1'288 3'827'592 103.49

Seewen DORNECK 1'010 2'805'687 96.79

Witterswil DORNECK 1'409 4'419'390 109.23

Bärschwil THIERSTEIN 817 1'443'046 61.51

Beinwil THIERSTEIN 280 431'053 53.71

Breitenbach THIERSTEIN 3'636 8'938'789 85.62

Büsserach THIERSTEIN 2'075 6'050'968 101.56

Erschwil THIERSTEIN 899 1'628'047 63.07

Fehren THIERSTEIN 630 1'147'409 63.43

Grindel THIERSTEIN 468 853'907 63.54

Himmelried THIERSTEIN 934 2'396'643 89.41

Kleinlützel THIERSTEIN 1'257 2'371'846 65.71

Meltingen THIERSTEIN 634 1'259'642 69.25

Nunningen THIERSTEIN 1'848 4'418'902 83.27

Zullwil THIERSTEIN 626 1'157'369 64.39

Total 261'401 750'600'627

Besitzstand

Prognose 

Schüler-

pauschale

Härtefall-

ausgleich  

(HFA)

Ergebnis
Ergebnis in % 

zum SSA

2016 2014/15 2016

(11) (13)

0 572'600 0 471'288 12.7%

0 421'000 166'168 895'781 39.3%

0 1'452'700 0 278'788 1.3%

0 372'300 0 555'138 23.5%

0 504'500 0 496'169 12.8%

0 1'297'300 0 187'868 1.6%

0 327'700 0 544'087 20.0%

0 632'800 4'033 970'616 25.2%

0 462'500 0 410'838 10.7%

0 310'100 0 864'191 30.8%

0 555'600 0 411'838 9.3%

0 203'400 -332'383 981'123 68.0%

0 161'600 -23'902 580'092 134.6%

0 1'386'400 0 2'108'599 23.6%

0 806'500 0 769'423 12.7%

0 337'400 0 1'249'762 76.8%

0 280'900 31'994 811'693 70.7%

0 117'800 0 525'636 61.6%

0 296'800 0 551'430 23.0%

0 478'900 0 1'889'237 79.7%

0 262'600 -65'537 816'407 64.8%

0 716'200 0 1'181'099 26.7%

0 301'400 -63'788 809'733 70.0%

709'200 94'339'900 2'391'478 131'614'811

 ¹Schülerpauschale ohne die Musikschulpauschale, individuelle Wochenlektionen, individuelle Einzellektionen / Wertentschädigungen.
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